

د نانو تېلو پېرودلو افغانان د تېلو له کمښت سره مخامخ کړي دي

Author: Khan Mohammad Danishju

د پاکستان بندیزونو د موټرو د تېلو پر کمښت اغېز کړی دی.

په افغانستان کې د آی ډبلیو پي آر د خبريال، خان محمد دانشجو ليکنه

زياتره خلک په پلازمېني کابل کې د تېلو د کمښت او د بېبې د لوړوالي لامل په داخلي بازارونو کې د نانو پوځونو د تېلو پېرودل بولي چې د پاکستان د بندیزونو له امله يې اکمالات بند شوي دي.

له هغه وروسته نانو نشي کولای د پاکستان د بندرونو له لارې تېل وارد کړي چې اسلام آباد په تېر نومبر کې د امريکا تر مشر [] لاندې د ۱۳۰ زره کسيز يوځ عمده اکمالاتي لاره وتړله.

د اسلام آباد او واشنگټن ترمنځ اړيکې په بېرته مخ پر خرابيدو دي. پاکستان د نومبر پر شپږويشتمه د نانو د هوايي بريد له امله، چې ۲۴ تنه سرتېري پکې ووژل شول، د اعتراض په نامه د هغوی اکمالاتي لار وتړله.

اسوشيتيد پريس د جنور [] په شلمه وويل، له دې کار وروسته متحده ايالتونه اړ شول د خپلو اکمالاتو لپاره نورې لارې وکاروي او شپږ هومره زيات محصول ورکړي.

دمگر [] د نانو زياتره اکمالات د ازبکستان په خاورې کې له هغه لارې لېږدول کيږي، چې د شمال د وېش د شبکې (Northern Distribution Network, NDN) په نامه ياديږي. نانو لا له وړاندې، چې پاکستان يې پر مخ خپله لاره وتړي، د هغه هېواد په سويل کې د بريدونو له امله د (NDN) شبکې ته مخه کړې وه. د متحده ايالاتونو چارواکي وايي د پوځ د اړتيا وړ ۸۵ سلنه تېل اوس په همدغه لارې راوړل کيږي.

افغان سوداگر وايي، نړيوال ځواکونه د هېواد دننه د تېلو پر پېرودلو خپله اړتيا پوره کوي. دا کار بازار اغېزمنوي، بېبې لوړيږي او د ځايي خلکو لپاره تېل او د لېږد رالېږد (ټرانسپورټ) ډېر گرانيږي.

د تېلو د توليد د ادارې حکومتي مسؤول، فريد الکوزي وويل، نانو په زياتيدونکي توگه تېل له داخلي بازارونو څخه اخلي.

د افغانستان د سوداگر [] او صنايعو د خونو مشر، محمد قربان حفقو ددې پخلى وکړ چې شلو داخلي شرکتونو له نانو سره د تېلو د اکمالاتو غوښتن تړونونه لاسليک کړي دي.

نوموړي وويل: «په دې وروستيو کې يو تړون د يو مليارډ ډالرو په ارزښت لاسليک شوی دی.» هغه زياته کړه، يو شمېر شرکتونه د لوړ پوړو افغان [دولتي] چارواکو په خپلوانو پورې اړوند دي.

ناټو ټينگار کوي چې کافي اندازه تېل لري او د پاکستان بندیزونه پر افغانانو اغېز نه کوي.

د فرانسې د خبري اژانس (فرانسپرس) په وينا د نانو وياند، جنرال کارستن ياکوبسن د جنور [] په دويمه وويل: «د افغانستان خلک به د ناټو له خوا د هغوی د تېلو او خوړو د اخیستلو له لارې له ننګونې سره مخامخ نه کړای شي.»

سره له دې وينا د کابل اوسيدونکي د اغېزمنتوب خبرې کوي.

د کابل ښار د دهمزنگ د تېلو د ټانک خاوند، حاجی سيد احمد وويل: «له هغه راهيسې چې د ناټو پوځونو په داخلي بازارونو کې پر پېرودلو لاس پورې کړی دی، نه يوازې بېبې لوړې شوې دي، بلکې په دوامداره توگه تېل نه پيدا کيږي.»

د تېلو د کمښت له امله هغه اړ شوی د تېلو بېبې لوړې کړي، چې په دې کار يې مشتريان خپه شوي دي.

سيد احمد وويل: «هره ورځ له لسګونو خلکو سره جنگ کوو. هغوی داسې انگيري، چې گوندې بېبې مور لوړې کړي دي... خلکو ته د تېلو کمښت نه څرگنديږي او درگړ دي بهرنيان يې اخلي.»

د کابل ټکسي چلوونکو خپلې کرابې لوړې کړي. خلک په سړې هوا کې د بېبې نظمه ارزانه کرابې موټرو ته ساعتونه، ساعتونه په ليکه انتظار ولاړ وي. کله کله په بسونو کې د تگ په وخت متوجه کيږي چې هغه هم گران شوي.

د ښار د پنځلسمې ناحيې اوسيدونکي محمد افضل وويل: «لومړی څوک بس نشي موندلای، خو کله چې کوم يو راشي، نو دوه چنده پيسې درځه اخلي.»

افضل به پخوا په سرويس کې د شپېتو سينټو په اندازه پيسې ورکولې، خو اوس د يو ډالر معادل افغان [] ورکوي.

د محمد امين په نامه يوه ټکسي چلوونکي وويل، انفلاسيون له سوداگر [] لاس پر سر کړی دی. له هغه سره زياتره سپر [] د [ټکسي] د کرابې د لوړولو له امله ناندري [] وهي. هغه وايي، سره له دې هم کله ناکله کورته خالي لاسونه ځي. هغه وويل، کله چې يې د تېلو په پمپونو کې د بېبې د لوړوالي د لامل پوښتنه وکړي، نو هغوی بېرته پر ناټو اچوي.

د کابل پوهنتون د اقتصاد د پوهنځي استاد، حميدالله فاروقي وويل، که چېرته حکومت د تېلو په بحران کې لاسوهنه ونه کړي، نو نژدې ده چې د پلازمينې د ټرانسپورټ سيستم له گډوډ [] سره مخامخ شي.

افغانان وايي د ناټو د اکمالاتو پر بنديزونو برسېره د هغوی په سلګونو لار [] په پاکستان کې بندې ولاړې دي. دې کار د شيانو بېبې نورې هم اغېزمنې کړي دي. (د لازياتو معلوماتو لپاره وگورئ: افغانان پر پاکستان د سوداگر [] د مخنيوي بېرته اچوي.)

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%AF-%D9%86%D8%A7%D8%AA%D9%88-%D8%AA%DB%90%D9%84%D9%88-%D9%BE%DB%90%D8%B1%D9%88%D8%AF%D9%84%D9%88-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86-%D8%AF-%D8%AA%DB%90%D9%84%D9%88-%D9%84%D9%87-%DA%A9%D9%85%DA%9A%D8%AA-%D8%B3%D8%B1%D9%87-%D9%85%D8%AE%D8%A7%D9%85%D8%AE-%DA%A9%DA%93%D9%8A-%D8%AF%D9%8A>